Ephæbius. ff. de reg. Inv. num. 1. Calep. in Dic. in verbo

Ephæbius. ff. de reg. Inv. num. 1. Calep. in Dic. in verbo

Ephæbius. ff. de reg. Inv. num. 1. Calep. in Dic. in verbo

Ephæbius. ff. de reg. Inv. num. 1. Calep. in Dic. in verbo

Ephæbius. ff. de reg. Inv. num. 1. Calep. in Dic. in verbo

Ephæbius. ff. de reg. Inv. num. 1. Calep. in Dic. in verbo

Ephæbius. ff. de reg. Inv. num

12
git. Schenck. lib. 4. Observat. Medicis. Rar. tit. de Menstr. pingat.

35 At si jus adaptari debet his, quæ secundum plurimum eveniuntur, non vero iis, quæ de raro contingunt, ut habetur per l. ex his, & per l. seq. ff. deg. 36 & Sen. conf. & per l. Nèque Leges ibid. si pubertatem tunc esse præsentem dicendum sit, cum Fœmina purgari per menstrua incipit, tunc enim, & non ante generare potest, terminum duodecim annorum à Jurisperitis assignatum præcoicere esse, quam per lit. concludendum. Faciunt ad meam sententiam roborandam multa doctorum hominum testimonia, ac omnium primum Hippod. in lib. 2. oper. & dier. apertissime mihi faventis in hac verba:

Iunge tibi usorū dum firmus adhuc vigor adiit.

Annos cum numeris ter denos, plusve minores.

Aptum est conjugium, decimo sed fœminam quarto.

Anno pubescit, menses mox deinceps sequenti.

39 Neque parvi facienda est Heliodi auctoritas, ut quæ a magnis viris, & scientia eminentissimis ad suas rationes, & assertiones roborandas sape sapientius adducta fuerit, ut à Plat. 5. de Rep. ubi illum sapientem appellat, (quod etiam nomen reportat ab Arist. in lib. de Xenoph. Zem. & Georg. in princ.) & 40 ejusdem de Rep. in princ. & in Charmide, sive de Temperantia proprie principiis & 3. quoque de Legibus Solib. & ab Arist. Probl. sed. 4. prob. 26. menon etiam à Gal. de cœnus anim. peccat. not. arg. med. cap. 4.

40 Quod tamen de temporis hubendii Hippod. tradidit, (& hoc obitum dicamus) contrarium est sententia Plat. 5. de Rep. & 4. de Leg. in fin. qui fœminas non nisi vigesimo anno nubere voluit, licet in præter. sexto de leg. etiam in 18. admittat. cui consentit Arist. Polit. 7. de viris autem omnes conseruent, quod in trigesimo uxorem ducant. de aetate autem ad matrimonium apta sunt in viro quam in fœmina copiosissime ex quamplurimis auctoritatibus Tirag. Glo. 1. par. 6. 1. 6. per tot. in leg. com. & posthunc Cœvarensis de spons. & matrim. par. 2. cap. 5. num. 1.

41 Sed ad reum redeentes, non defunt etiam aliae quamplurim auctoritates ad demonstrandum duodecimum annum non esse verum pubescendi tempus, aut frequentius in fœminis, sed potius decimum quartum; inter quas est Macrobii locum in 1. de somni. Scip. cap. 6. vers. fin. qui, Post annos, inquit, bis septem ipsa etas necessitate pubescit, tunc enim moveri incipit vis generativa in masculis, & purgatio fœminarum, quamquam testifacit propter votorum festinationem, hoc est, ut Jurisperitorum modo loquuntur, propter dolis capacitatem, tutelam maturius abfolvi legibus, & licet Saturnal. lib. 7. cap. 7. dixerit, fœminam duodecimo anno pubertas aetatem attingere, loquitur tamen eo loci secundum Iuris dispositionem, non secundum rei naturam.

42 Addantur his plurimorum Medicorum auctoritates, inter quas primum obtinet locum Hipp. jam supra adductus. Paul. sue Med. lib. 3. cap. 60. Mulerum, inquit, plurimis mensis 14 anno fluere incipiunt, paucis vero ante 13 aut 12, plerique autem post 14. cui affentitur Aetius lib. 16. cap. 51. & Tretula, (quem ex aliquorum sententia fœminam fuisse tradit) Mercenari. de morib. mul. lib. 1. cap. 4. Gentil. quest. 39. vers. scind. 2. & aliis perene omnes, inter novissimos autem satis sit adduxisse Mercenari in lib. cui tit. la Commars lib. 1. cap. 16. & Laurentius Anatom. lib. 8. question. 7. 46 ubi & ejus rei rationem habet. Non conticenda vero

Aristot. assertio 1. de Gen. Anim. cap. 20. & 7. ejusdem cap. 1. quibus in locis eodem tempore fœminis proficeret menstrua firmavit, quo maribus fœmen; pater autem, non ante decimum quartum mares, ut plurimam fœmen emittere; non ante decimum quartum ergo ex ejus sententia fœmina pubescit, quia non ante menstrua patiuntur, & ita se rem habere firmat Alex. prob. lib. 2. prob. 38. & Alb. Magn. de Anim. tract. 2. cap. 1.

Licet ergo caufam à Gellio adducam, votorum nimis in fœminis festinationem libens admittam, movisse legislatores, ut in illis tutela maturius benni absolvatur, tamen quoad pubertatem, si ejus terminus in fœmina pro rei natura est, confirmendus, decimus quartus potius, quam duodecimus confitendum est, veluti etiam in masculo, in quo tamen superior confitendum posset: pauci enim in decimo quartu 47 pubescunt, & ii quidem, qui natura calidiores sunt, plures decimo quinto, aut etiam desimo sexto, ut ex supra citatis Gal. auctoritatibus clare patet.

Negari namque nullo pacto potest, fœminam 48 semper citius mare pubescere, facta comparatione inter calidam fœminam, & marem æquiter calidam, semper enim fœmina marem per anni dimidium, aut etiam integrum annum in pubescendo antecederet, quod & ipse Hipp. testatus est in lib. de sept. par. vers. fin. & 6. de morib. vulg. scind. 2. tex. 35. & cum eo alii omnes.

Cujus rei rationem, cum reddere niteretur. Hipp. lib. 4. tit. de desp. Impub. num. 1. nictio quamam 49 auctoritate fultus, aut qua scientia munitus, quave eductis experientia dixerit, fœminam citius ob id pubescere, quod & calidior & ingeniōsior est viro. Nec defuit Hippo, & auctoritates, & rationes ad illud firmandum, quas tamen profecto ille non adduxerit, tamen adducamus nos in rebus fœminis copiosissime ex quamplurimis auctoritatibus Tirag. Glo. 1. par. 6. 1. 6. per tot. in leg. com. & posthunc Cœvarensis de spons. & matrim. par. 2. cap. 5. num. 1.

50 Sed ad reum redeentes, non defunt etiam aliae quamplurim auctoritates ad demonstrandum duodecimum annum non esse verum pubescendi tempus, aut frequentius in fœminis, sed potius decimum quartum; inter quas est Macrobii locum in 1. de somni. Scip. cap. 6. vers. fin. qui, Post annos, inquit, bis septem ipsa etas necessitate pubescit, tunc enim moveri incipit vis generativa in masculis, & purgatio fœminarum, quamquam testifacit propter votorum festinationem, hoc est, ut Jurisperitorum modo loquuntur, propter dolis capacitatem, tutelam maturius abfolvi legibus, & licet Saturnal. lib. 7. cap. 7. dixerit, fœminam duodecimo anno pubertas aetatem attingere, loquitur tamen eo loci secundum Iuris dispositionem, non secundum rei naturam.

51 Addantur his plurimorum Medicorum auctoritates, inter quas primum obtinet locum Hipp. jam supra adductus. Paul. sue Med. lib. 3. cap. 60. Mulerum, inquit, plurimis mensis 14 anno fluere incipiunt, paucis vero ante 13 aut 12, plerique autem post 14. cui affentitur Aetius lib. 16. cap. 51. & Tretula, (quem ex aliquorum sententia fœminam fuisse tradit) Mercenari. de morib. mul. lib. 1. cap. 4. Gentil. quest. 39. vers. scind. 2. & aliis perene omnes, inter novissimos autem satis sit adduxisse Mercenari in lib. cui tit. la Commars lib. 1. cap. 16. & Laurentius Anatom. lib. 8. question. 7. 46 ubi & ejus rei rationem habet. Non conticenda vero

licet

52 miditas fœminis depeditur, & calor indies invalefit, facilius in debitam molem, quam primum liberatur, potest molliora ipsius fœminæ membra attollere, cum ipse nunc humido dominetur, nec ab eo, ut antea, obrivatur.

Sed cum hac ad Jurisperitos minus fortasse pertinere videantur, ad rem redeuntibus dicendum jam est, quo anno pubertas finitur. ac profecto non unum, sed multiplicem apud Leges, & earum inter- 64 pretes videatur terminum fortita fuisse: nam ll. in se- pius cit. §. Minor. natu. Inst. de Adoption. & ibi Port. sum. 4. & l. Averr. ff. de Adoption. & eman- cip. & l. Carbonian. C. de Carbonianum. edic. summ. Hipp. lib. 4. de desp. Impub. num. 3. & lib. cod. de frig. & malef. num. 1. 3. Zabarell. de Æta. & quant. c. general. num. 4. Farin. in præl. crim. lib. 3. par. 2. Tom. 1. quest. 42. num. 20. plenam pubertatem con- 65 fititum in decimo octavo anno.

Sed Glos. in circat. l. Arrogato, triplicem facit pu- 66 bertatem, plenam in decimo quarto, pleniorum in 17, plenissimam in 18. quam imitatus Niccas. in §. Minor. nat. num. 4. lib. 1. de Adoption. tit. 11. ad- didit, aliquando etiam plenam dici pubertatem anno 15. Abb. vero in c. Thua. num. 2. de desp. Imp. 67 lib. de nat. Puer. dicens, propter corporis imbe- cillitatem id evenire puellis ut citius, quam mares pubescant, lapiant, & confesonant; cui assentitur Aristot. 4. de Gener. Animal. cap. 6. Hac ipsa quo- que ratione usus videtur Macrobi. loco citato, com- parando fœminis exilibus ponitis, que multo cele- rius quam robustiora maturescunt.

Ac profecto in quoque rerum genere illud ipsum 56 evenire apparet, ut semper perfectius tardius, quam id, quod imperfectius est, augescat & absolvatur; pro exemplo ad hominem ipsum configue, in quo primum ea, quæ ad corpus ipsum pertinent, perfec- 57 ciuntur, deinde ea, quæ ad animum, quia animus corpore multo perfectior est.

Sed non solum, ut dixi, ratione sua imperfe- 58 ctioris, sed etiam ratione humiditatis sua tem- 59 peratura, & corporis ipsius mollioritatem fœmina citius, quam mas concrèfir; ob id enim corpora in omnes dimensiones facilis & citius plena exten- 60 dunt, teste Gal. in loco proxime allegato de Morb. Vulg. cap. 1.

Potest tamen hic objici, curnam hæc ipsa fe- 61 mina imperfæcio ac temperatura, quæ ipsam extra uterum multo celerius, quam marem concrèfir, non idem etiam, & eus illa in utero est, efficerat valēt: nam & experientia, & omnium magnorum virorum auctoritate constat, marem in utero citius abfolvi, & ad debitam perfectionem 62 pervenire, quam fœmina faciat. Hipp. in lib. de Nat. Puer. & 1. de Diet. & de morib. Vulg. scind. 2. tex. 35. Aristot. 4. de Gener. Anim. cap. 6. & ibi Aver. Gal. 2. de sem. cap. 5. class. 1. Avic. 21. 3. tract. 1. cap. 2.

Pro hujus dubitationis responsonie ad Aristotel. eo loci lectorem remitterem, sed præalentem habeat responsonem, dico, quod in fœmina tanti dominatur humiditas in suo primo exortu, (omne enim animal humidissimum, cum exortu vicinum est. Hipp. lib. 1. de Diet. non longe à fin.) ut calorem nativum obruat, ac ejus actionem impedit, ut illum

63 materiam suo libitu vegetare non permittat, humili- 64 das enim caloris actionem infringit. Conciliator (Petrus Apontensis) different. 12. Facit huic rationi ipsius Hipp. auctoritas in lib. de Nat. Puer. non longe à fin. extra uterum vero quia & primigenialia hu- 65 certiores

miditas fœminis depeditur, & calor indies invalefit, facilius in debitam molem, quam primum liberatur, potest molliora ipsius fœminæ membra attollere, cum ipse nunc humido dominetur, nec ab eo, ut antea, obrivatur.

miditas fœminis depeditur, & calor indies invalefit, facilius in debitam molem, quam primum liberatur, potest molliora ipsius fœminæ membra attollere, cum ipse nunc humido dominetur, nec ab eo, ut antea, obrivatur.

certiores efficeremur, jam ad corporis inspectio-
nem devenire nos oportet a Legibus nuper re-
pudiatam, & in eundem lapidem impingeremus.

- 77 Quoad tertium, si honestatis causa rejecta est
corporis inspectio, multo magis ejusdem honesta-
tis causa hoc ipsum signum rejiciendum; nam vel
ad inspectionem ipsam, vel ad ejus evidenter ad
actum devenire oportebit, quod non solum cum
honestatis detimento, sed etiam non absque pec-
cate fieri. Addo quod & hoc ipsum signum fallax
est; proprie enim non potesta coeundi, sed po-
tentis generandi est certum ac infallibile puber-
tatis signum; nam & hi, qui in pube non sunt, coire
aliquando possunt, generare tamen nequaquam, quia
semen non emittunt; neque enim semen ante pu-
beratem, sed in pubertate prodit, ut alias ex Arift.
& Alb. Mag. dixi, quamobrem potentia coeundi
praeedit pubertatem, ut idemmet Abb. fatur in
cap. A nobis de despon. Impub. num. 3.

Cum ergo ab iis meliora non adducantur, &
igna adducta fallacia sint ad probandum praeflentem
81 pubertatem, alia veniunt proponere. Ac profecto
82 nullum magis certum, ac minus fallax potest pro-
poni signum, quam insignis ac cito, & quasi subita-
nes corporis mutatio; Magnas enim hieri in pu-
bertate in corporibus mutationes, non solum ex
Gal. in & Hippocr. autoritate. Aph. lib. 3. Aph. 28.
Alex. prob. 1. prob. 125. Fernel. Physiol. lib. 7. cap. 7.
pater, sed ex ipsa rerum experientia palam fit: nam
corpus in multo minori spatio, quam alias per esse
videretur, in proceritatem attollit, membra etiam
in latus difunduntur, mores immutantur ita, ut ne-
scio quid sincerius, ac magis sanx mentis pre se
ferant, vox ex tenui & exili cassior & fortior
apparet, quod pro precipuo pubertatis signo ponit
Alb. Magn. ubi supra. In feminis autem pectus,
& mammae pre ceteris partibus amplificantur ac
intumescunt, aliisque sanitatis & morborum mu-
tationes sese producunt, ut Hippocratis in lib. de Odim.
par. in fin. & cit. Aphor. 27. lib. 3.

83 Cum his præterea corporis inspiciendum est
temperamentum, quo cognito, & de aliqua in-
signi corporis mutatione certior factus index, etat-
atis quantitate, aliique administricis simili junctis, fa-
cile declarari poterit, an hic, de quo judicium ferre
debet, pubes jam factus sit, nec ne.

Iam vero supra declaravi fallaciam ejus conje-
cture, que ex coeundi potentia defumitur; quam-
84 obrem fructu Abb. in c. de illis el. 2. de despon. Impub. num. 4. venari studet, quibus indicis in cogni-
tionem venire possimus, an puer ad cocundum po-
tentis sit, nam iis etiam indicis investigatis, ac reperi-
tis, immo de ipsa coeundi potentia certiores facti,
ad huc non erit manifestum, adesse pubertatem ex
supradictis.

85 Denique videamus, an Puberes integrum rationis
usum habeant, & consequenter apti sint ad qua-
86 cunque civilia negotia indifferenter gerenda: & il.
quidem non permittunt his omnia suo arbitrio ger-
ere, sed eos curatoris tutela muniri voluerunt.

87 Dicendum videtur, quod Puberes habeant qui-
dem rationis integrum pene usum, adhuc tamen ru-
88 dem ac imperfectum, & ubi ratiocinatione opus
est, eos minimum valere, quamobrem omnia ab-
que prudentia agunt, & rect Homer. Odys. 7.

Sic non sperare juniorum obviantem facere.

Semper enim juniorum imprudenter agunt.

Iure merito igitur a negotiis gerendis a legibus

eliminantur, & ad sua propria gubernanda curator
datur illis. §. Mafculi. Inst. de Curat. nimis etenim 89
quodam irrationaliter sentunt, ita ut vix ab una ratio-
ne deterri possint, teste Plat. & Gal. in locis jam
supra adductis, immo ipsa communstante experien-
tia; cum vero haec supra quam res patiatur nota
fint, jam huic questioni finem imponamus.

- 1 Adolescentia & Pubertas sunt una eademque etas.
2 Juventus que etas sit. & num. 28.
3 Juventus ex Arift. est prima refrigerativa particu-
la augmentatio.
4 Adolescentia que etas sit.
5 Juvenis dicitur quis post adolescentiam.
6 Post 25 annos completer virilis vigor.
7 Quando quis dicatur juvenis.
8 Juvenis dicitur etas robusta, firma, integra.
9 Etas perfecta que.
10 Animal tunc perfectum est, cum totale sibi debitum
incrementum adepsum est.
11 Perfecta etas ex Viribus statuto est in vigesimo anno.
12 In Romano aere homines citius perficiuntur.
13 Perfecta etas ex Macrobo que.
14 Legum cum Macrobo conciliatio.
15 Etas legitima que.
16 Etas legitima completa est 25 anno.
17 Completa. 1. initia.
18 Perfecta etas non dicitur ante 30 annum.
19 Etas plena.
20 Juventus in 25 anno incipit.
21 Juvenis quis dicatur ex 1. Non alter.
22 Seniores dicuntur in septuagesimo anno. contrarium
num. seq.
24 Senior multipliciter dicitur.
25 Juventus terminus ex Abb. & aliis.
26 Juventus terminus ex Medicis.
27 Medicorum opinio approbat.
29 Declinatio in homine quando apparet.
30 Juventutem à virilitate non distinguunt Legumperi-
riti.
31 An in terminis aliarum etatibus constitutis possit ho-
mo sensere.
32 Senebitus quid.
33 Semibus cur multa concedantur.
34 Disputant ante tempus quo posset sensere. &
num. 38.
35 Naturarum nomina citius, aliae tardius senscentur.
36 Vita ex calido immo humidu junctu procedit.
37 Ex morbo in senectute quomodo quis cadere posse.
39 Ea, que sensi conceduntur à Legibus ob corporis im-
becillitatem, an procedant in aliis, qui ante tempus
senscentur.
40 Ea, que in sensu ob verum experientiam locum ha-
bent, an procedant iniis, qui ante tempus senscentur.
41 Experimenta ex animalium multisudine sens ha-
bent.
42 Juvenis non potest esse sapiens.

De Juventute.

D Adolescentia pluribus agere supervacaneum
omnino esse mihi videtur, cum una eademque
etas sit cum pubertate, ac sit potius genericum
quoddam nomen pluribus etatibus conveniens, ut
jam

jam supra dixi, ad Juventutem ergo nobis transun-
dum.

Primum ergo breviter videamus, quænam etas
2 sit propriæ Juventus, ac dicamus, Juventutem esse
eam etatem, quæ succedit post totale corporis in-
crementum, præcedit autem calor natrii primam
declinationem: nam omittam pro nunc Arift. defi-
nitionem in lib. de Juvent. Inst. &c. 14. hoc est, Ju-
3 ventus, est prima refrigerativa particula augmen-
tatio, ut quæ longa explanatione indigeret.

4 Sed nostra definitionis ratio talis est. Adolescentia
ex Fernel. loco milles circato est etas, in qua
homo vel animal quodcumque suum suscipit incre-
mentum, cui incremento etas juventutis succedit,

5 & sic post adolescentiam omnes immediate enu-
merant Juventutem, unde juvenem dici post
Adolescentiam tradunt ipsi Legumperiti. Dec. in l. si
pecuniam. n. 6. ff. & cert. pet. & ex Med. Gal. Aph. comm.
5. Aph. 9. Avic. 1. 1. doct. 3. cap. 3. & idcirco post æ-

6 tam 25 annorum ad quos le extendit Adolescentia,
compleri dixerunt virilem vigorum. Mant. de
conject. Vl. lib. 5. tit. 12. num. 26. completer
ergo, dum virilis iste vigor, qui non nisi postquam
corpus suum debitum incrementum accepit, com-
pletetur, tunc etas illa juventutis etas est: nam
postquam nativus calor membra vegetando in de-
bitam mollem sustulit, tunc in semetplum recolle-
ctus major evadit, ac vigoratur, atque hac ratione
non solum corporis, sed & animi vires tunc tempo-
ris mirum in modum adaugent; quapropter non ab
8 re hec etas dicta est etas Robulta l. si Marinus. §.
lex Iustia. ff. ad l. Iustiam de Adult. & supr. Albericus in
Diction. in verbo Etas robusta. Mafcul. de Probat.
concl. 666. num. 11. vol. 2. & merito, cum tum ma-
xime viribus pollcat animal, unde Nestor apud
Homer. Iliad. iv.

Hastas autem tractabunt juvenes, qui me
Minores nati sunt, fidanturque viribus.

Celio vero Rhodogena lectio. antiqu. lib. 26. cap. 20. etas
hac dicitur firma & integra, sed fortasse hec no-
mina in ejus sententia communia sunt etiam confi-
uenti etatis. Celus vero sua Med. lib. 3. cap. 22. firmis-
simam etatem vocavit a 12 ad 35 annum. Ob
eandem ipsam causam, complementi scilicet virilis

9 vigor, vocata est hec etas Perfecta l. Cum. de In-
debito. §. 1. de Probat. Glo. in §. Ita tamen Inst. de fid.
tit. Aret. in 8. et alia num. 4. ibid. Nicas. ibid. num.
eod. tit. 19. Mant. de Conject. tit. Vol. lib. 5. tit. 12. num.
26. quia tunc maxime animal perfectum videtur,
cum totale incrementum à natura sibi debitum, est
10 affectuum.

11 Quamquam urbis statutum perfectam etatem
constituerit in 20 anno, ut testatur Gratian. disceptat.
for. cap. 555. num. 3. & cap. 488. num. 4. & 5. Tom. 3.
qui terminus longè præcedit terminum alias Adole-
scientia assignatum, ut ex superioribus patet, & ex
infra dicendis patebit. statutum tamen Urbis non ab
re fortasse voluit, perfectam hanc etatem multo
celerius locum habere in suo proprio celo, quam a
libi: notum enim est (& notum nonnulli Iurisperi-
ti, quorum ad præsens non memini) in hoc Roma-
no aere homines & corpore, & animo multo cele-
rius perfici ut plurimum, quam alibi locorum.

Macrobii tamen in Somn. Scipion. lib. 1. cap. 6. cir-
ca finem, perfectam etatem tunc presentem esse
12 dicit, cum numerus septuaginta se ipsum multipli-
car, hoc est in anno 49. ejus autem verba haec sunt,
Notandum vero, quod, cum numerus septem se

ipsum multiplicat, facit etatem, quæ propriæ perfe-
cta & habetur, & dicitur, adeo ut illius etatis ho-
mo, utpote qui jam perfectionem & attigerit, nec
dum præterierit, & consilio aptus sit, nec ad exer-
citio virium alienus habeatur. ex quibus videatur
Macrobius longè alter sentire, quam supra à nobis
dictum sit, & a legibus decisum. sed dicendum, le-
ges magis respexit, seu primò respexit ad per-
fectionem corporis, quam animi, Macrobius primo
ad perfectionem corporis, unde est quod utriusque sen-
tientia vera sit respectiva ad id, quod ipsa respex-
erunt.

Sed hanc ipsam etatem Leges appellarent Legi-
timam. l. fin. C. de his qui ven. & Et. imper. Cagnol. in l. 15
2. de pat. num. 15. 8. tom. 2. Nicas. in §. Minor. nat. inst.
de Adoption. lib. 1. tit. II. n. 4. Mariani. in specul. Ast.
part. 6. num. 80. Mafcul. de Probat. concl. 665. num.
8. vol. 2. & concl. seq. num. 46. quamquam in cit. l. fin.

legitimum, & perfectam etatem completerat est
dictum est in 25 anno. ego tamen, nisi verbum il-
lud completem, interpres initiatam, nescio quo-
modo ad repugnantia possit hic textus defendi; quo-
modo enim antecedens etas legitima, ac perfecta
dici potest, si adhuc & quod corporis incremen-
tum, & quod animum ipsum imperfetus homo
est? non mirum ergo, si alias in. Episcop. disf. 83.
perfectam etatem non dici ante trigeminum an-
num, traditum sit.

Præterea hæc ipsa etas plena dicta est l. fin. §. fin.
19 cimis. C. de bon. que lib. & ibi glo. Mafcul. in supra cit.
concl. 665. num. 11. & jure, cum plena omnia tunc
esse videantur tam quod corpus, quam quod ani-
mum, corpore debitum jam incrementum affectu-
to, & animo integro conilio jam dotato; qua de re
ex corporis incremento etiam animi incrementum
se adeptum jactat Telemachus apud Homer. Odys.
2. dicens:

Nunc autem quando jam magnus sum, & aliorum
verbis

Audens, sapio, & Jam mihi auges intus animas.
Simile etiam est illud Hor. fern. lib. 1. Sat. IV.

— Simil ac duxerit etas
Membra amissione tuum, nabis sine cortice.

Cum ergo ex superioribus jam Puberratem, & Adole-
scientiam, insimulque corporis augmentum usque ad 25 annum perdurare apertum sit, ab inde
10 Juventus enumeratur venit, ita ut in hoc anno ut
plurimum habeat suum primum terminum, qui
autem pro secundo atque altero termino poni de-
beat, magna controvilia est, dissentientibus inter
Iurisperitis, qui neque cum Medicis in eare ma-
gnopere convenient.

Nam, Non alter, §. ultimo. ff. de leg. 3. annorum
numerum Juventutem non adscribit, atque eo pacto
rem dubium reliquit; Juvenem enim dici posse, in-
quit, quemquam cum excessit Adolescentiam, quo-
uisque inter seniores connumerari incipiat; sed cum
& de senioribus dubitare contingat, quinam eo no-
mine sint insigniendi, nec ipsa lex hoc decisum reli-
querit, videtur ignoratum per ignotus significasse.

Licer g. i. lib. & alias in l. Hæred. comput. ff. ad.
Falcidiam, ejus textus verba exposuerit, Quod se-
niiores dicantur in septuagesimo anno constituti,
22

13 quod tamen non semper habere veritatem ex ipsa
glo. patet; nam seniores multipliciter dicuntur pro
rerum agendarum diversitate, ut inferius pate-
bit.

- 25 Abb. in e. Quoniam freq. si lit. non contest. num. 18. & Grammat. deci. 34. num. 4. & alii dixerunt, Iuventutem à 25 anno initiari, terminari vero ad quadragesimum; & idem videtur inferri posse ex e. ut inter dñm. de sacrof. Ecclesiæ glo. in proem. 6. decret. & ex glo. in §. minor nat. Inst. de Adopt. longiorum multo terminum constituit glo. in l. Haved. comp. ff. ad l.
- 26 Falc. quam nuper adduxi, quæ ad septuagésimum eam protrahet, Medici multo breviorem terminum constitutio Iuventutem, volunt etenim ad summum ad quadragesimum sese extenderé, ut plurimum tamen trigésimum quintum non transtendere. Gal. phor. comm. 3. Aph. 30. & com. 5. Aph. 9. exir. ord. class. Avic. prima primi doct. 3. cap. 3. Fernel. Physiol. lib. 3. cap. 10. Hayyabas, quem ante nominare decebat, Theor. lib. 4. cap. 2. Cardan. contr. med. lib. 2. tract. 5. contrad. 10.
- 27 Medicorum opinionem vero magis similem, & rei naturæ esse magis consonam, demonstrare potest allata definitio, si enim Iuventus ea ætas est, quæ ab ultimo corporis augmento usque ad nativi caloris primam declinationem intercedit, patet, quod illud augmentum in 25 ut plurimum appareat, hæc autem declinatio in 35 aut ad summum quadragesimo. Tamen Iurisperiti cum dixerunt Iuventutem ad quinquagesimum extendi, illam cum confitentiæ ætate unam eandemque fecerunt; neque enim in rebus agendis quicquam videtur procedere in Iuvene, quod simul non procedat in viro in ætate confitentiæ positio, unde non erant illis hæc ætates dividenda.
- Licer autem à Iurisperitis nunquam dubitatum reperitur de eo, quod nunc dicere paro, tamen, quia casus dari potest facilissime, in quo illi de ea re dubitant, ita ut Medicorum sententiam ac judicium exposcant, dubium libenter proponam, quod est hujusmodi. An nimirus homo ante annos senectutem dicitur, vel potius in ipsis annis Iuventutem possit in eam vita & corporis declinationem venire, quā se-
necutem vocamus; est enim senectus, ut infra habetur, vitez ipsius declinatio ac fuscitatem frigiditatem &c. eveniens. Aph. 5. de Gen. Anim. cap. 4. Gal. in lib. de Marc. cap. 1. class. 3. Dubitatur ergo, an Iuventutem, vel cuiuscunq; alterius ætatis termino possit quis ex hac intemperie, in corpore introducta, in vite decrementum venire; videtur autem multum Iurisperitorum interesse, illud notum habere, ut inde definire illis licet, an ea omnia, quæ procedunt in senibus, possint etiam ac debeant procedere in Iuvene, qui in affectum senectutem similes vel ex morbo, vel ex sui ipsius temperamenti proprietate lapisi sit, senibus enim ob ætatis conditionem, imbecillitatem ac gravedinem multa privilegia conceduntur, & ob eorum etiam rerum experientiam in magna estimatione habentur, ut infra, cum de senectute verba faciam, Deo dante, uberiori dicam.
- Duplici ergo ratione non in juventute solum, sed etiam in teneriori ætate confitens homo potest immatura senectutem præoccupari, vel enim illud ipsi accidere potest ex intrinseco temperamento, vel etiam ex morbo, ut supra annimus. Quod primum vero Hipp. 1. de viu. nat. in aliquibus naturis tardius, in aliis autem citius advenire senectutem affleverat, cui confitit Gal. 6. de lant. tuend. cap. 3. class. 2. qui in siccis naturis cito provenire senilem fuscitatem fatebatur, cito ergo senectutem ob id, quod ci-
tius eorum calor ad summum perenit incrementum; ac de similibus quidem naturis dicebat Hipp. in lib. de Aer. ag. 3 locis, Proinde ejusmodi naturæ longæ esse vite nequeunt, sed ante tempus senescunt. & ratio est, quia, cum vita ex calido innato humido radicali juncto procedat. Aph. de long. 36 brev. vit. cap. 3. & ibi Averr. in paraphr. patet, quod in iis, in quibus humidum majus, ac magis calori proportionem reperiunt, vita etiam longiori tempore protractabit, ac simul ipsius caloris declinatio, unde etiam & senectus tardius adveniet; contra vero ubi illud minus proportionatum, & quantitate paucum fuerit, citius consummabitur, & animal celerius in eam fuscitatem deveniet, quæ senectus dicitur, atque hoc pacto multo ante, quam pro annorum ratione convenire, animal senescet, utputa in quadragésimo, aut trigésimo anno, vel etiam multo citius, & in quolibet etiam incipientis vita spacio ac termino. Ergo tunc morietur homo exempli gratia in trigésimo anno in summa senectute, ac decrepitate, & erit quidem hæc propriissimæ, si quæ alia naturalis mors, scilicet, quæ ab humili consumptione, & calidi extinctione eveniet, talis enim mors dicitur maxime naturalis, ut ex Plat. & Gal. alias dicetur.
- Sed etiam ex accidentiæ ac morbo aliquando fene-
scita ante tempus adventare potest; immò de 37 ipsi pueris firmabat Gal. 1. de differ. Febr. cap. 8. class. 3. quod aliquando ex morbo in senectutem incident, & de aliis etiam testatus est Aph. loco supra cit. & idem Gal. pluries. Maxime autem intensæ Animæ passiones senecentes homines cito faciunt, de qua se-
necutem Homer. Odys. 19. cum dicebat:
- Statim enim in malo homines fuscunt.
- Et Hesiodus lib. 1. Oper. & Dier.
- Max enim in afflictionis homines confitentur.
- Et ante hos clariss., ac magis ad rem nostram sacra pagina Ecclesiast. cap. 30. Zelus, & Iracundia minuant dies, & ante tempus senectam adducit cogitationes;
- Et Theocritus Idyll. 12.
- Quæ vero disiderio conficiuntur, uno die fuisse.
- Non est ergo dubium ex supradictis, quod tam naturaliter, quam accidentaliter homo, & quodcumque etiam animal multo ante terminum senectutis in pluribus dicatur potest senescere: tunc igitur dubium esse potest, an ea, quæ in sene propriè dicto procedunt, debeant procedere etiam in eo, qui ante tempus vel à natura, vel à morbo lapsus est in senectutem.
- Videtur dicendum, quod respectu eorum, quæ 39 seni ob corporis infinitatem, & ipsius senectutis incommoda a legibus conceduntur, etiam hic, qui vel ex morbo, vel ex sui natura ante tempus fene-
scit, debeat dici senex, & senum privilegii gaudet, cum & eadem corporis viriumque imbecilitatem, & eadem inconstantis valetudinis incommoda patiatur hic, veluti quicunque senex sic proprie dicitur.
- Quoad ea verò, quæ senibus ob rerum experientiam, notitiam, ac prudentiam tribuuntur, hunc minime senum privilegii frui debere sentio; & ratio ejus assertiois est, quia prudentiam, & experientiam ex annorum multitudine senes habent. Aph. 6. Ethic. Cagnol. in l. Cum quidam ff. si cert. pet. num. 38. & habes in Sacris testimoniis lib. cap. 12. vers. 12. In antiquis est fa-
pientia, & in multo tempore prudentia. Nec ab

- re Vlysses se prudentiorem Achille jaçat, cum inquit Iliad. 19.
- Prestansq; es me, & fortior non parum quidem Hasta, ego autem te prudentia superaverim. Plurimum, quoniam prior natu sum, & pater novus. Hac igitur de re ob defectum temporis nolebat 42 Aph. loco cit. Iuventem postea sapientem, quia, inquit, Prudentia requirit experientiam, quæ indiget tempore. Et cum ob eandem prudentiam ac rerum experientiam senes honoribus afficiantur, non erit hic ut senex honorandus, quia ab ea prudentia ob annorum defectum necesse est omnino illum deficie.

S V M M A R I V M.

- 1 Lex non distinguunt inter Iuventutem, & virilitatem. & cur. ibi.
- 2 Nihil est apud Iuvenes, quod Iuventutem cum virilitate communis sit.
- 3 Virilitas etas non datur, contrarium num. 5.
- 4 Virilitas quid. & num. 7.
- 5 Iuventut. & virilitatis temperamenta diversa.
- 6 Cur virilitas dicitur etas confitens.
- 7 Confitentes quoad calorem declinare incipiunt. & num. 24.
- 10 Iuventut. & etatis seu virilis etas Autumno comparatur.
- 11 Virilitas unde dicitur. & num. 13.
- 12 Virilis etas proprie perfecta dici debet.
- 14 Virilitas dicitur etas confitens.
- 15 Avicenna vocavit Iuventutem nomine Confitentes etatis.
- 16 Illa etas confitens dici debet videatur, in qua calor in suo vigore confitit.
- 17 Virilitas dicitur etas confitans.
- 18 Virilitas appellatur Etas Media. & cur. num. seq.
- 20 Fuchsias notatur.
- 21 Ad quem usque terminum extendatur Virilis etas. & num. seq.
- 23 An omnia, quæ ad corporis robur spectant, procedant in hac etate non minua quam in Iuventute, decide ut num. 25.

De Virilitate.

Q V A E S T I O V I I I .

- Q Vamquam vix quicquam est in hac quæstione, quod pro Iurisperitis facere videatur, tamen ab ea perracanda, ne ordinem jam inceptum intercipiam, non desistam, neque enim omnino extra rem fieri, Iuventutem ergo succedit etas, quæ virilitas dicitur, sed Leges non distinguunt inter unam, & aliam, sed utrumque confundunt, atque pro una eademque ætate eas accipiunt. c. m. inter dñm de sacrof. Eccles. glo. in proem. 6. decret. §. fene. glo. milles citata in §. minor nat. Inst. de Adopt. Nec mirum, ab illis in ea re ita procedi, cum nihil, aut vix aliquid sit, quod non in utraque ætate locum habeat respectu eorum, quæ in rebus agendis discernuntur. sed & Philosophi nonnulli non solum hanc ætatem inter alias numerare non consueverunt, sed ipsam dari apertissime negarunt; cum enim etas hæc ab iis, qui eam inter alias consumrandam esse contendunt, dicatur, esse quoddam vi-
ta spatiū, in quo animal nec proficit, nec deficit, unde idcirco dicta sit etas confitentia, hoc tempus

saltem notablem dari nolunt. Ita Iavell. in tract. de Invent. & senect. cap. 3. & aliibi. Cestius in disquisit. Physiol. lib. 3. cap. 3. & alii antiquorum, quos adducit Epiphanius. Ferdin. Theor. Med. lib. 1. Theor.

19. Tamen dari hanc ætatem manifeste elicetur ex §. Gal. comm. Aphor. 1. Aphor. 13. & probant abunde Alb. Magn. in lib. de Invent. & sen. tract. 1. cap. 3. Vgo Senen, in quest. propria ad hanc rem dicata, quæ ponitur post commentarium in primam quarti Canonis. Cardan. contrad. Medic. lib. 2. tract. 5. contr. 10. & idem Ferdinand. ubi proxime.

Cum enim diversum fortiorum temperamentum & virilium non solum à ceteris ætatis, sed à Iuventute præsertim, siquidem Iuventus calidissima est, & calidissimi sunt ipsi Iuvenes. Gal. comment. 2. de morib. Vulg. x. tex. 78. Avic. prima primi doct. 3. cap. 3. confitentiam autem calor minor est. Gal. Aphor. comm. 1. Aphor. 14. Philotheus Aphor. scđ. 1. Aphor. 13. non secundum rei naturam videtur esse, ut haætates confundantur, & una pro alia accipiatur. Est autem virilis etas succedens summo animalis vigoris; neque enim ideo confitens dicitur, quia calidior in eodem statu, in quo erat in Iuventute permaneat, sed quia sensim paulatim deficiens, vix deficere videatur, ita ut homo & in priore pulchritudine, ac in prioribus corporis viribus adhuc confistere videatur: quoad calorem autem confitentes jam declinare incipiunt. Gal. Aphor. com. tertio Aph. 30. ubi Iuventutem astari, utpote calidam ætatem calidiori annis tempestat, & confitentem ætatem Autumno comparabat, ex iis manifeste communistrans, confitentes caloris minus habere, quam Iuvenes, quemadmodum Autumnus & estate minus calidus est, quod & Ovidius Metamorph. lib. 15. finitocabat his carminibus:

Excipit Autumnus, posito fervore Iuvente,
Maturus, misisque, inter juvenemque senemque
Temperie medium, sparsus quoque tempora canis.
Denominatur porro Virilis à viribus, si Cale- 11
pino credimus in Diction. in verbo vir, quia tunc vires in animali videntur, cum jam adeptum est suam totalem perfectionem tam eam, quæ ad corpus, quam quæ ad animum spectat, quamobrem hæc etas proprie deberet dici perfecta, ut superiori quæst. ex Macrobi. citavi, cum in hac ætate confitentes homo, & animo & corpore perfectus & abfolitus videatur.

Vel dicitur Virilis à virtute, & fortasse magis 13
aprc. Alber. in Diction. in verb. vir. Tiraq. de leg. con-
m. par. 1. Gloss. 1. num. 55. cum proprie Vir dicatur homo virtute tam animi, quam corporis praeflans; ad utrumque enim referunt, & quoad corpus passim in sacris litteris vir pro fortis accipitur, & similiter quoad animum; quamobrem hæc etas dicuntur molles, & pusillanimes, quasi viri nomine indigni. Vnde Turnus Aeneid. lib. 12. per contemptum appellat Aeneam semivirum:

— — — da sternere corpus,
Loricamque manus validas lacerare revulsam
Semiviri Phrygiis, &c.

Tiraq. in leg. conm. par. 1. Gloss. 1. num. 40.
Ceterum Virilites ab Hipp. Aphor. 1. Aphor. 13. 14
& à Gal. ibi in comm. vocatur Etas confitentes; sed 15
Avic. prima primi doct. 3. cap. 3. confitentem ætatem vocavit ipsam Iuventutem, quod nescio an potuerit Interpretis incuria accidere; si tamen ita lentire Avic. velimus, dicendum, quod illa etas debeat dici Confitens, in qua calor in summo fervore

re ac vigore confitit, quod quidem in Iuventute evenire non dubitandum, cum in etate virili jam illum manifeste pene declinare supra demonstraverim.

17 Appellatur & hæc ipsa etas Confans, ut Cic. in lib. de senect. dicenti, Gravitas propria jam constantis etatis, & hoc ad differentiam ipsius Iuventutis, quæ communiter inconstans solet appellari, ut Homer. Illad. lib. 3.

Semper vero juniorum virorum instabiles sunt, quod ob fervidam naturam, ut testabatur Plato 2. & 7. de Leg. illis accidit, ut quietem agere non possint, quamobrem Horat. in arte Poet. de Iuvene verba faciens:

Cerens in vitium flecti, monitoribus asper,
Vitium tardus provisor, prodigiæ eris,
Sublimis, cupidusque, & amata relinquere permix.
De viro autem contra:
Conversis studiis etas, animusque virilis,
Querit opes, & amicitias, incurvit honori,
Commissis caevis, quod mox muove labore.

18 Præterea (cum de hac etate nibil occurrat discutiendum præter notitiam) appellatur hæc etas Media; dici enim Etas media circa quinquagesimum annum, traditum est in Amb. Quom oportet. Epis. 9. Quanta igitur. Et videtur idem sentire Gal. comm.

I. Aphor. 13. inquietus, Appellat autem etatem habentes consistentem, qui medium etatem habent inter Iuvenes, & Senes, quin & idem nomen sortita videtur apud Cic. in lib. de fin. dicentem, Nam ea jam Confans requirit etas, quæ Media dicitur & sic & apud Cels. sue Med. lib. 2. cap. 1. neque ab re dicti-

19 tur Etas haec Media (apud Iurisperitos præcipue, apud quos nullo alio nomine insignitur) qui participat tam etatum increcentium, quam decrecentium, & inter utraq[ue] media habetur. Ex quibus notandus videtur Fuchsius com. Aphor. primo Aphor. 13.

20 qui Medium etatem non consistentem, sed declinatum esse dixit, merito igitur notatur a Valles. lib. 1. loc. com. cap. 10. cum tamen ipse Valles. ibid. cap. 1. Medium etatem, & Iuventutem unam eandemque etatem facere videatur: tamen Fuchsius porrectu[m] assertione defendere, si ita declareret siam sententiam, ut respetu nativi caloris hæc etas declinans dici possit.

Ad quem autem annorum numerum in pluribus se ferunt hæc etas, Iurisperiti non definiti ob id, quod dixi, ipsos non distinguere inter hanc etatem, & Iuventutem, quamobrem Iuventutem, seu 21 Virilitatem, ut ipsi dicunt, ad quinquagesimum annum extendi voluerunt, cum tamen ex Galeno, ac ceteris Medicis, quos supra adduxi, pateat, Iuventutem multo citius timiri. Sed idem Gal. cit. com. 3. Aphor. 30. Virilitatem seu consistentem etatem decibat à trigesimo quinto anno, in quo terminatur Iuventus, ad duos sequentes septenarios perdurare, ita ut coincidat cum Iurisperitorum opinione, eam scilicet quinquagesimo anno suum terminum ultimum sortiri.

Sed, ne ommem operam lufisse in hac quæstione 23 videamus, queramus pro Legumperitis, num ea omnia, quæ in Iuvene, quoad corporis spectar robur & firmitudinem, locum habent, debent etiam procedere in consistenti etate, & ratio dubitandi est, quia, ut supra diximus, Consistentes jam declinare incipiunt, ita ut vires corporis in ipsis deperiendi consequens sit, nam & sanguine, & spiritibus minus, quam Iuvenes abundant. Gal. cit. Aphor. 30. seit. 3. quamobrem jure de ea re ambiguit.

His tamen non obstantibus, dicendum videtur, homines in consistenti etate, non minus quam in juventili posse & corporis, & multo magis animi virtute uti: nam & præfatum robur quoad corpus adhuc retinet, & animo etiam majore prædicti sunt, ita ut ob hoc ipsum multo magis, quam Iuvenes etiam ad corporeas actiones apti videantur, faciunt quæ adduxit Epiphanius. Ferdinandus, ubi supra, apud quem, quæ ad hanc rem aptari possumunt, legit.

S V M M A R I V M.

1. Senectus multum tribuum Leges.
2. Senectus misericordia habet.
3. Senes torqueri non debent.
4. Senes levius in delictis puniuntur.
5. Senectus quid. & num. sequent. Vide num. 8. & num. 12. & num. 13.
7. Animal in etate consistenti declinare incipit.
9. Manifesta animalis declinatio apparet in senectute.
10. In senectute animal transit ad frigidum & secum temperaturam.
11. Senectus est via in corruptionem.
14. Omne animal respectu suis ipsis, calido & humido est temperamento a naturitate.
15. Orta proxima calidissima & humidissima.
16. Terminalis senectus plurimum variat.
17. Nihil certas etates præter pubertatem accelerat, aut retardat.
18. Senectus ex multis causis retardari, itemque accelerari potest.
19. Senex quis dicatur.
20. Glo. nimis protrahens Iuventutem, nimis simus senectus distinbit.
21. Senectus in tres partes divisa.
22. Prima senectus pars.
23. Secunda senectus pars.
24. Senectus tertia pars.
25. Senectus termini qui.
26. Senectus bipartita.
27. Prima senectus pars, & ad quem annum extendat num. seq.
29. Secunda senectus pars.
30. Senex quis dicatur Iudicis arbitrio relinquenter.
31. Precipuum senectus administris est viri defectus.
32. Senex dici non potest, qui vires habet integras.
33. Senes nulli robore habent.
34. Iuvenis dicitur, qui senex non est.
35. Primum, quod in sine considerari debet, est, an vires habeat, nec ne.
36. Iuvenis in Iuventutis termino potest senescere.
37. Idem homo uno eodemque tempore & senex, & iuvenis dici potest.
38. Senex quando quis dicatur. & num. seq. & 40.
41. In prima senectute constituti civilia negotia obire possunt.
42. Senex ad effectum, ut quis a publicis munieribus vacet, quando dicatur. & num. 43. declara ut num. 44. & num. 47. Vide etiam num. 48.
45. Ad quoddam peculiares effectus non relinquitur arbitrio Iudicis, quis dicatur senex.
46. Supra 60 annum omnibus convenit, ut senes dicantur.
49. Quibus munieribus vacare permittantur senes.
50. Terminus generationis quis sit. & num. 51. 52. 53. & num. 58.
54. Viri centum annorum generarunt.
55. Supra septuagesimum nullus generat masculum.
56. In feminis citius deficit generandi facultas.
57. Femina quamdiu menstrua patitur generare potest.

59 Codronchus non habet pro monstroso, ut Lex partum supra quinquagesimum factum.

60 Nulla regna ex his finitimi, que de raro contingent.

61 An Senectus debet dici morbus. affirmative numero seq. contrarium num. 63.

64 Senes Iuvenibus egrotant minus, declara ut num. 70. & 71.

65 Senectus agra vocatur.

66 Senum sanitas non absolve sanitas.

67 Senectum esse morbum. & num. 68. 69. & 72. contrarium num. 73.

74 Infirmitas est habitus cuiuscumque corporis preter naturam.

75 Morbus quid sit.

76 Statu senum, quicunque sit, naturalis est.

77 Aliqui affectus qui in aliis etatibus preter naturam dicerentur, in senectute sunt naturales.

78 Senectus quomodo ab Arist. vocata sit morbus.

79 Senectus si aliquo modo dici debeat morbus, naturalis magis est dicenda.

80 Senum sanitatem non esse absolute sanitatem, quomodo intelleximus Gal. & Avic.

81 Senes non se habent preter naturam.

82 Senectus debet accipi, prout divisa est a Gal. in tres partes, cum decisi debet, an dici aliquo modo posse infirmatus.

83 Infirmiti nomen Seni in quantum Seni non convenit.

De Senectute.

Quæstio IX.

1. Sed jam tempus videtur, ut de Senectute differamus, cui multum tribuere leges, pater ex iis, quæ adducit Mænach. de prob. concil. 1295. m. 1. vol. 3. num. multus gaudent privilegiis, ejusque peculiaris misericordia habent glo. fin. in l. Ancillum. §. sed in ff. 3. de minor, quamobrem nec torqueri, nec ulli tormentorum genere affici possunt senes. Mænach. ubi supra. num. 6. quintum levius in delictis puniuntur. Glo. in l. Acre. ff. de reg. Iov. Farin. in præl. crim. lib. 3. Tom. 1. par. 2. quæst. 42. num. 23.

Multum interret ergo Iureconsultorum, scire quinam proprie senes dici debent, & quænam etas propriæ senectus dicatur. Ac profecto senectus, ut habetur in lib. finit. Medic. Gal. adscripto in lib. I. Ag. est etas, in qua diminuitur animal; cui definitioni non diffimilius afferunt in lib. definitionum Plat. adscripto, hoc est, senectus est immunitio animalis à tempore contingens.

7. Cum tamen, ut in superiori quæst. jam diximus, animal in consistenti etate declinare, ac diminiuincipiat, non ab re in allatis definitionibus adverbium illud manifeste, vel adjectum illud manifesta, addendum videbatur: nam tametsi in consistenti etate animal declinet, tamen manifesta declinatio non appetit, nisi adveniente senectute, ut testatur Plato in Timaeo trans. Med. tunc enim fit transitus ad frigidum, & secum temperatur, ut elicitor ex pluribus Gal. locis, & confirmat Vg. Senen. in art. par. Gal. lib. 2. par. 20. ob hunc enim transitum ad temperiem, vix ipsi contrarium, recte Aphor. Polit. 2. senecte, dicebat, viam esse in corruptionem, cum quæ sententia convenit Gal. de Temp. 2. cap. 2. claff. prima. quam sapienter ergo Alexis ille Menandri comicus patrius jam senectute confessus interroganti cuidam, quid ageret, respondit, Paulatim morior. Sed

10. Aphor. in lib. de Iuvent. & senect. cap. 14. senectutem hoc pacto definivit, Senectus est primæ refrigerativa particularis decrementum, hoc est caloris naturalis defectus; nam id pro prima refrigerativa particula ipsum intellective, pro una supponamus; neque enim vacat eam definitionem longioribus enodare, nec aptus hic locus ad eam rem esset.

Aperius senectutem definitiv Gal. 5. de san. iuend. 13. cap. 9. claff. 2. dicens, Senectus est frigidum & secum corporis temperatum, annorum multitudinis ratione proveniens, nam tametsi animal à suo primordio frigidum & secum temperamentum fortunatum sit, tamen non poterit dici semper in senectute fuisse, nisi cum ex annorum multitudine tale temperamentum habebit: omnia enim animal respectu 14 sui ipsius à nativitate calido & humido est temperante (cum, que ortui proxima sunt, humidissima & calidissima existant. Hipp. in 1. de Vict. rat. prope finem) licet comparatione temperati animalis, frigidum & secum existat; temperamentum ergo senectutis respectu sui ipsius considerari debet ita, ut in frigidum & secum latum videatur animal, cum antea respectu sui ipsius calido & humido dotatum fuerit.

Termini poro huic etati constituti præter ceteris 15 variare videntur, quippe cum & ipse hujus etatis adventus plurimum, quam accepli aliarum etatum evanescit, & manifestius etiam, quam aliarum se prodat; siquidem alias etates, una excepta pubertate, neque accelerare, neque retardare evidenter quicquam posse videtur, sed quæque, prout intrinsecum animalis feret temperamentum, præscripto tempore mutationes proprias fortunatur, at senectus & à morbis, & à curis, & à viciss ratione, & à laboribus evidentissime & acceleratur, & retardatur. Videtur ergo difficultus esse, quam in aliis etatibus huic suos terminos praescribere, ejus tamen rei plures opiniones referit Menoch. de Arbitr. lib. claff. 3. 59. per totum, quas apud ipsum videre cuicunque licet.

Generaliter tamen dici senex, inquit ipse ibid. 19 num. 1. ab anno quinquagesimo, ita Abb. in c. quen. frequent. num. 18. in lib. non constat. & in c. si qui tef. num. 7. de Test. & etatibus, quem & ipse adducit. Gramm. decif. 34. num. 4. Apud Sinenes etiam (qui maxime politica studere se profitentur) transacto quinquagesimo anno vix inter senes connumerantur, teste Trigantio lib. 1. de Christian. Exped. apud Sinas cap. 7. Et fortasse mature nimium; alias enim longæ etatis sunt & robusti, cum eâ ulque ad 70. viridi non defluantur, sepe eadem ibid. cap. eod. Sed lurisperitorum alii voluerunt senem dici tantum eum, qui 60 annos agit. Caput. decif. 31. par. 1. Menoch. de Arbitr. Causa 54. per totum. Rotina Sabini. Alloversis. 15. Novemb. 1621 coram Pironiano. Sed Gloss. in l. Hered. comp. ff. ad l. Fale. & Felix. in citato c. si qui tef. num. 6. nimis protractissime videntur Iuventutem, senectutem vero nimium distillice, cum Iuventutis defensit, & incipientis senectutis terminum septuagesimum annum posuerint.

Gal. 5. de san. iuend. cap. ult. inf. claff. 2. quem etiam ex alio auctore citat Menoch. ubi sup. in tres partes divisit senectutem, maiorem & minorem corporis imbecillitatem, viriumque diminutionem praeculicibus habens. primam autem ejus partem crudam, & 22 viridem senectutem vocavit, de qua fortasse etiam Homer. intelligebat Iliad. lib. 23. vers. f. dicens:

Crude senecta autem ipsum agunt eff. Et Virgil. 6. Aeneid. — sed cruda Deo, viridisque senectus. De qua etiam Iuvenal. Satyr. 2. Dum nova canities, dum prima & recta senectus.

B 4 Et